## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

IX. De falsis & falsum exponentibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

orum iudices ordinarios traducere, & tradere, sub similibus peccatis tenerentur, & deberent, de novo statuit, ordinavit, inhibuit, & declaravit. Et similiter quibusd[em] dictis Legatis etiam de latere, ac Nuncio, & Provinciarum Rectoribus, neconm suis, & dictis Romana Ecclesie Vicariis in temporibus pro tempore existentibus, & praefatis communiatibus, omnem super abolitionis homicidiorum huiusmodi, pereum & praedecessores suis ac fedem eandem, sub quavis forma & verborum expressione confessam, approbatam, & innovatam auctoritatem & facultatem revocavit, cancellavit, irritavit, & annulavit. Et si quando similes abolitiones per eum, & successores eius Rom. Pontifices, & fedem praefatae concedi contingeret, illas per judices & officiales, ad quos pertinere, nisi trina littera Apostolica sub intervallo unius mensis pro singulis litteris huiusmodi cum expressa derogatione, praetextum defuper emanarent, nullatenus admittivelet observar voluit, prout in singulis litteris praedictis plenius coniunxit.

Cum autem statim ubi nos ad summum Apostolatum apud eum divinitate cooperante providentia a summi fuisse, ob eaundem literarum non observationem in eisdem civitatibus, terris & locis, ac etiam in alia urbe nostra va- distinctiones, discordias, & odia vigeat, lateocinia & homicidia, atque nefandissima crimina perpetrari, ac praefatos Pium II. Paulum, Sextum, Iulium, Leonem, Clementem, ac Pium IV. praedecessores pro felici ac tranquillo statu & commodo personarum tam diebus urbis quam aliarum civitatum, terrarum & locorum praedictorum, premissa statuisse, ordinasse & peregrine per spes extimes: Idcirco nos quoque eadem ratione quietis videlicet ac pacis motu, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem famae Romana Ecclesie Cardinalibus deliberatione matura, ac de illorum unanimi consilio & alieno singulis Pii II. & Pauli, ac Sixti, & neconi Iulii, & Leonis, & Clementis, & Pii IV. praedecessorum litteris huiusmodi, eum statutorum, ordinacionum, extensionum, ampliationum, revocationum, cificationum, irritationum, annualizationum, decretorum, confirmationum, incorporationum, applicationum, voluntatum, horrationum, requisitionum, & mandatorum, omnibusq; & singulis aliis in eisreflexive contentus clausulis, Apostolica austoritate praeedita, tenore praefatum approbamus, confirmamus, & innovamus, illisq; perpetuum & inviolabilis firmatis robur adicimus, ac omnibus & singulis, quos ille concernant, penitus se sub praeclere per contrafactualies itemfibilites incurriendis poemis observari volumus atque determinamus, easdemq; litteras ad hoc, ut si homicide, facili, banniti in civitatibus, terris, castris, & locis predictis cuiquam damna aliqua intulerint, ipsi: dannis taliter illatis, a civitatum communiatibus, ac terrarum, castrorum, & locorum huiusmodi universitatibus capi, & deprehensi non fuerint, sed taliter delinquentes impune evaserint, communiatec unius huiusmodi (prixer hoc, quod ad damnorum quorumque: sic illatorum parti lata, damnata que huiusmodi patienti, eorumq; haeredibus plenaria restituitionem & satisfactionem omnino teneantur) ad tantum quantum damnis illata huiusmodi extimata fuerint, Cameris Apostolicae realiter & cum effectu per solendum omnino sint affecti, auctoritate & tenore, praefatis extindimus & ampliamus. Mandantes eidem communiatibus & universitatibus, quatenus plei in virtute factae obedientie, & sub majori excommunicatio- nis, ac alii nobis, & pro tempore existenti Romano Pon- tifici beneficiis poenis, eisdem sacerdos & bannitos, in eorum civitatibus, castris, terris & locis commorantes, feras per eas & ea transeunte, capere, & ad populum convo- cardum & coadiuvandum campanas pulsare, eosq; sic capios ad carceres conducere, aut Curias temporali confin- gare omnino teneantur. Rom. 3. Non. Iul. 1566.

## SIXIUS QUINTUS.

In scicariis, bannitis, latrones, & homicidiis aequissima constitutio, proutum Pontificum decretum confirmans.

## CAP. X.

Hoc nostri Pontificatus initio, inter multa Reipublica- dama & incommoda, qua menti nostra obversa- banus, nobis longe fuit gravissimum, quod populos S. Ro. E. dictio temporalis subiectos, non modo ad retum- substantiarumque fuarum perturbationem & jacturam, sed etiam vita periculosa redactos invenierimus, exilis, bannitis, castris, que id genus facinoris hominibus ita auditis ingruentibus & graffantibus, ut vix quicquam ab hac hominum pelle tuus alicubi confundere posse videatur.

Quare cum ad hanc sananda mala, ex officiis nostri debito, & pricipua ergo nostris ac eisdem Rom. Ecc. subditos charitatis fiducie extimulmur, nihil non agere & tentare decrevimus, quo populus optata quies, fatus, fecuris & tranquillitas per nos reficiatur. Quod ita demum, Deo auxiliante, speramus nos esse coelestis, si caute provideremus, ne ultim domi foris, intra extra fines nostris criminosis hominibus huiusmodi patet diffugium aut receptaculum, fed omnino legum & magistraturae severitatem, sufficiet gladium subire, ac debitas pomis luere cogantur.

Itaque de fratum nostrorum consilio omnes & singulas constitutions à feli record. Pii II. Paulo etiam II. Sixte IV. Iulio similiter II. Leone X. Clemente VII. Iulio II. Pio etiam IV. Pio V. Greg. XIII. & quibus- vis alius Romana Pontificibus praedecessoribus nostris, cujusq; tempore in detectabili praeceptorum & alto- rum infra scriptorum hominum genus, pro temporis & criminum ratione editas, eum omnibus & singulis eius contentis, quoad ea que praefentibus non contrariantur, & excepta excommunicationis sententia, per eisdem constitutions in illis contraventientibus promulgata, quam animarum pericitem potius quam salutem adferat confutò tollendam & submovendam duximus, ex certa sententia nostra approbantes & innovantes, illarumq; omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infereretur, pro- expressis & inferris haberi volentes. Roma primo Anno Pontificatus Sixti V.

TITVLVS IX.  
DE FALSIS ET FALSV EXPO-  
NENTIBUS.

## Innocentius VIII.

Per sona qualiter & conditorem mentientes, ut aliqui sa- citus consequantur, rei hoc obliga transire affectu frustu careant.

## CAP. I.

Cum, sicut non sine difficultate acceptimus, nom- nulli conscientie sua prodigi, & avaricie morbo laborantes, ut literas Apostolicas gratis expedi- ant, & officiales debita eorum portione defraudent, in eisdem litteris se nonnunquam venerabilium fratrum nostrorum fanz Romanae Ecclesie Cardinalem, aut dilectorum filiorum abbreviatorum de majori presidentia, seu literarum praeceptorum scriptorum, necnon aliarum personarum quarumcumque, ex quarum qualitatibus & privilegiis sive antiquis confuerunt in litteris ipsas gratis expedire possint, nepotes, & quandoque germanos, inter dum vero familiares continuo commendales fuisse & esse affirmare, & ut tales in dictis litteris se inscribi facere ac fecisse non vereantur, cum revera tales non fuerint, in animarum fuarum periculum & gravamen: Nos fraudibus & deceptionibus huiusmodi prout nostro incubit officio de remedio opportuno provideat volentes, mox pro- prio, & ex certa scientia, omnes & singulos cuiuscumq; fra- tus, gradus & conditionis fuerint, & quocunq; nomine

nuncupentur, qui se Cardinalium, aut assidentium seu scriptorum eorumdem, aut liarum personarum quarumcunq; ex quarum qualitatibus & privilegiis, sive antiqua confuetudine literas ipsas gratis expediti solent, nepotes, seu germanos, aut familiares continuo commensales in eisdem literis nominaverint, cum revera tales non fuerint: excommunicationis sententia, à qua nisi per Romanum Pontificem pro tempore existente, mortis articulo excepto, ac satisfactione pravia, absolvit non possint, auctoritate Apostolica per praesentes innotescant. Et nihil omnino concessiones & gratias in eisdem literis contentas quacunq; ipsas: literas hanc expeditas & expendendas, viribus omnino care, eisq; & eorum singulis in aliquo luffragari non potuisse, nec in futuris posse, motu, auctoritate & scientia familiis decernimus & declaramus, ac volumus quod mandatum, decretum, & declaramus nostra hujusmodi in Cancelleria Apostolica publicetur, & in illius libro describatur, & perpetui futuris temporibus inviolabiliter obseruantur. 18. Aug. 1447.

Paulus Quartus.

*Qui personu interposito beneficio provisorem tenuntur, aut ipsi in canonico examine offerunt, qui alterius ignorantie & impetris suorum praebant, sed falso, tunc non excommunicantur.*

CAP. II.

Nec caterae curas, quibus ex Apostolatus officio afflue urgenter & premiuntur, ea continuo animo nostro fixa fuit, ut beneficia Ecclesiastica, praesertim curam amarum habentia, per se conferantur idoneis, que velenti & possent apud ea personaliter residere, scirentque eis landebiliter deferire. Et ad hoc dilectos filios nostros Bernardinus sancti Matthei Tranen, & Scipionem sancta Potentie de Plis, ac Ioannem sancti Ioannis apud portam Latinam titulorum, Reumanum, nuncupatos presbyteros Cardinales, qui una cum venerabili fratre Franciso Episcopo Gebenem. Datario nostra distributione & provisioni beneficiorum hujusmodi praesent, jam dudum depuravimus. Verum cum audiamus, eodem Cardinales & Datarium, sicut in his cam, quam possunt, maiorem tempus adhibuerint & indies adhibeant diligentiam, personas quibus beneficia ipsa conferenda sunt, super literaturam examinando, de eorum vita & moribus, ac beneficiis per eos obtinenti, aliisque ad premissa facientibus accurate inquirendo, diversimodo tamen circumveniri & falli, ac diversas eis fraudes in premissis fieri, aliquibus se alios esse simulantes, & tanquam tales se in examine supponentes, & alias beneficia pro personis sibi cognitis, & id ignorantibus, ut postmodum cum eis beneficia etiam per monachos pravitate contrahant, & super eis pacisci possint: alias beneficia tan pro se quam alias personis cum oblatione diversarum pensionum annuarium diversi personis, eriam familiaribus, continuo commenabilius nostris, aut aliis quos ipsi nobis gratios & acceptos esse existimant, annuatim per solvendam, & sic simoniacam heresim inurendo: alias beneficia hujusmodi pro diversis aliis, sub fine pensionem annuatim aut aliud commode tempore ab eis consequendi: alias beneficia ipsa pro felipe animo & intentione, & interdum pacto expresse firmato, de eis postmodum in favorem aliorum, qui aliquando minus idonei, & non benemeriti existunt, cum simili pensione, aut commode, aut sine illa, vel illo refrigerandis & dimittendis, maxima curia infanta obtinere procurantibus. Nos premissis fraudibus & dolis, ac heresi simoniacae quantumcum Deo possumus efficaciter occurrere volentes, Apostolica auctoritate, tenore praefuentum statuimus, & ordinamus, atque decernimus, quod cetero omnes & singuli, qui post publicationem praefuentum in locis infra scriptis faciendum, occasione beneficiorum obtinendorum se alios esse simulaverint, & tanquam tales se in examine supponerint, aut beneficia pro personis id ignorantibus, se pro aliis cum oblatione alli-

cujus pensionis annua, aut pro aliis, cum per personam annua, aut aliud quantumvis modicum tempore, commodum ab eis consequendi, vel pro felice pensione, palter, animo & intentione ea polmbedum in favore aliorum, etiam quantumvis idoneorum & benevolentrum, cum simili pensione aut commode, aut comodo gradus, ordines & conditions easilit, etiam singulare, li, aut alia majori dignitate Ecclesiastica, vel Cardinalia, honor, seu mundana, etiam Regia, Ducali, et Marchionali praemissiones, et praligeant, excommunicantur, & anathematizantur, et maleditionis sterne ferentes, & quia nisi a nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente, praterquam in mortis articulo confirmata, nihil nequeant, nec non priuationis omnium & singulorum beneficiorum Ecclesiasticorum, cum curia & discolorumularum & quorundam ordinum regulorum, per eum titulum vel commendant, aut alia quoniamque contento sum, & inhabilitantur ad illa scilicet in potest continenda personam, & ipso ab eis alia delipe frumenta declaratione incurant, ita ut confito folium summarie extrajudicitaliter, quod ipsi contra tenorem praesentis aliqui fecerint, per curia cuiusdam Causae Apologia generali auditorem fevi viceaductore, vel consilientem pro talibus & ut tales publicari possint. Ita huiusminus, sic, ut prefertur, obtinet praesentem commende, alioquin dispensationes nullae finitima & iuxta nullumq; alii in ipsi beneficiis relata illam, nec aliquis carum vigore fructus suo faciat, sed aegrum restitutionem tenetur, politum, beneficii, non imperatur quam per eos ante obtemperat, tanquam non praemisso vacante, a nobis & Romano Pontifice tempore existente ditinaxa liberare imperat. Volumus, & ordinandum, & decretem nostra hospitali, & alia beneficia, etiam quod monasteria monialium, & alia beneficia, moniales aut alias mulieres obvinci solent, hoc iste.

Leo Decimus.

*Surrepita sunt latera per falsam res narrationem evanescere, & petrata.*

CAP. III.

Nharendo a vestigis praedecessorum nostrorum hominum manorum Pontificum, sicut non ab ipsi gravi diffinitione accepimus, nonnulli animis sui prodigi, & ex mortuo laborantes, ut literas Apostolicas gratia exstant, & Romanz Curia officiale debet eorum potest defraudent, in eisdem literis nonnunquam vestigia, aut frumenta in solitum \$ 8. E. Vice cancellarii & Librarii Cardinalium, aut dilectori filiorum Abbatissorum minori praefidunt, seu literarum praefidunt figuram, necnon aliarum personarum quantumcumque ipsorum qualitatibus, & privilegiis, five annuis pensionibus, literas ipsas gratis expedire solent, nepotes, & quaeque germanos, interdum veri families communemittentes suis & effete affirmant, & ut ostendit litteris se inscribi facere & fecisse non verantur, etiam vera tales non fuerint, in animarum futura penitentia & officiorum ejusdem Rom. Curia non modice iudicium & gravamen. Nos igitur fratribus & patribus hujusmodi, propter odio inimicorum, & remedio opportuno providerem, & oleum, monopoliis certa nostra scientia, ac de Apostolica potestate, & nitidine, omnibus & singulis cupiditate, statimque conditionis fuerint, & quoque nomine nuncupent, qui se Vice cancellarii, aut aliorum Cardinalium, vel brevia, etiam scriptori corundem, aut alienarum personarum quarumcumque ex quarum qualitatibus, & legiis, five ex antiquis conseruatis ha si modis ut ipsas in tota vel in parte gratis expedire solent, regule.

*a Convenit haec constitutio cum ex quanto Innocentius de leane rem sap. i. c. 1. o.*

fratres, aut familiares continuos conuenientes in eisdem literis etiam moro proprio concessis nominaverint, si re vera tales nepotes, aut frates, vel familiares continuos conuenientes non fuerint, neconon officiales premissa fieri procurantes, seu permittentes, excommunicatiois sententiam, à qua nisi per Romanorum Pontificum pro tempore existentem (articulo mortis excepto, ac debita satisfactio pravia) abfolvi possint, auctoritate Apostolica per praefentes innodamus, eosque excommunicationis sententiam hujusmodi in dictum ementum eximus, prout exiunt, & econtra incurrisse declaramus, pro talibus publice judicari mandamus. A ipsos officiales procurantes seu permittentes hujusmodi, à nostrum officialium perceptione emolumentorum per coniunctum, ultra alias penas quos propterea incurant, omnino suspendimus. Et nihilominus concessiones & gratias in eisdem literis contentas quaqueunque, ipsaque literas haecnam tam per Cameram, quam Cancelleriam expeditas & expedientes, viribus omnino carete, eiisque quo concernunt, & eorum singulis in aliquo suffragari non potuisse, neque in futurum posse, sed omnino surreptius, invalidas & nullas fuisse, esse & fore, sicque per quocunque iudices, etiam sancta Ro. Ecclesia Cardinale, ac sacri Palati Apostoli, auditores in quacunque instanti, sublatae, & eorum cuique quasvaliter interpretandi & iudicandi facultate, interpretari, & judicari debere, ac irritum & inane quicquid fecerit super iis quavis auctoritate, etiam per nos & successores nostros Romanos Pontifices, qui pro tempore fuerint, scienter vel ignoranter contigerit attentari, motu & scientia filiis decessimis & declaramus: Ac volumus quod mandatum, decreatum, & declaratum nostra hujusmodi in Cancelleria Apostolica publicentur, & in illius libro defibentur, ac perpetui futuri temporibus obseruerentur. Rom. 20. Febr. 1517.

Sixtus Quintus, ex bullâ cœn. Domini.

Excommunicantur adulterantes & falsificantes literas Apostolicas.

#### CAP. IV.

**E**xcommunicamus & anathematizamus omnes falsificatores literarum Apostolicarum, & in forma brevis, a supplicatione gratiam vel iuritioni continentium, per Romanum Pontificem vel sancta Romana Ecclesia vicecancellarium, seu gerentes vicecancellorum, aut sub mandato eisdem Romani Pontificis, seu vicecancellarii aut gerentium vice praedictorum, signantes supplicationes easdem. Extendentes constitutis felicibus recordationis In nomine. Page III. quz incipit: Ad fallariorum, cum omnibus penitus in ea contentis, ad falsificantes seu mutantes supplicationes per nos seu de mandato nostro signatas & datas, sine nostra aut Datarii nostri licentia.

#### TITVLVS X.

#### DE AMBITU.

Paulus Quartus.

Duo plus altiora & sanctiora sunt honorum dignitatis, & mitius & modestius homines ambi deces. Pontificatus itaq; electio ante fidem vacantes procurans, & suffragia venatus, excommunicatur, & ab omnibus dignitatibus adiudicatur.

CAP. I.

**C**um secundum Apostolum, nemo debet sibi honorem afflumere, sed qui tanquam Aaron vocatur a Deo, facile ab omnibus judicari potest, quam graviter excedat, erent, & peccent, qui tam inferiores quam superiores dignitates Ecclesiasticas, & ipsam decti beati Petri fedem, ac Apostolice dignitatis culmen & apicem a Deo optimo Maximo, à quo omnia bona procedunt, nulla prioris humana ope, nec cuiuslibet au-

xilio, confitio, vel favore intercedente, provenire non arbitrantur, sed illas tanquam venales, aut alias in dispositione moralium constitutas, diversis modis & mediis ambire & asequi, seu potius usurpare præsumunt.

Nam ut Romanz & cuiuslibet alterius tam ante, quam post Domini Dei & redemptoris nostri Iesu Christi in terra adventum, bene instituta reipublice de ambitu & contra ambitus reos sanctissime promulgata, & inviolabiliter observatas leges, ad praefens omittamus, nonne hujusmodi detestabilis ambitus Iesu, etiam iure divino gravissime puniunt, cum Absalon, qui regnum genitoris sui adhuc viventis ambiebat, ex multo cui infederat elevatus, capillus capituli sui querens, Iuspenus remansit, & a Iob tribus lanceis in corde transfixus fuit? Nonne ille lud facrorum Conciliorum à sancta Dei Ecclesia receputum & approbarum auctoritas diversimodo determinatur & punitur, cum quemcumque Presbyterum, aut diaconi, seu clericum, qui Papa incolum, & eo inconsolabili, subscriptiōnem pro Romano Pontificatu commodeare, aut pictata promittere, seu sacramentum præberere tenaverit, aut aliquo suffragio polliceri, vel de hac causa privatis conventionalis factis aliquid delibere & decernere præsumperit, loci sui dignitate & communione privandum, anathematique poena plectendum centrifat, & propter occultas fraudes, & conjurationem hujusmodi seceras infidias, si quis harum actionum participes, consilii eorum, qui de Pontificali agunt ambitu, ad notitiam Ecclesie deferat, & rationali probatione convincat, eum non solum ab omni culpa purgatum remaneat, veri mejeram remuneratione non indigna sublevari velit, & statuat, & exinde modo facrorum canonicum, sed etiam secularium legum interpretes penitenti, ambiens Papatum, aut (uper eo Papa vivente, & inconsolabili, trahantes, seu conventionalis facientes, citamen ista) majestatis in primo capite, & simoniae heretorum incurrit, decreverint, non sine clara & aperta ratione, cum omnis tractatus de loco, dignitate, & bonis aliquo viventis, eo non contentiente, ab utroque iure prohibeatur, & reprobo: præterim cum inde præstetur votum captando moris, quòd facri canones & venerandæ leges palli abhorrent & detestantur. Accedit quodcum inter Pontificem & Ecclesiam contrahatur spirituali conjugium, quod fortius est carnali, gravissima pena ex utriusque juris censura imponuntur iis, qui constant matrimonio, de alio coniuge trahare præsumunt. Quare cum peccatis in genibus, plures indies beati Petri fedem, nam viventibus & inconsolabili, ambiere, & conventionalis superinde facere dimicantur, & ad hoc suffragia S. R. E. Cardinalium obtineat, & quodam modo haberrare procerum & fatigant.

Nos cupientes hujusmodi detestabilem ambitum, & illi conjuncta simoniae heretos, & latae majestatis criminis, non solum nostris, sed etiam succelorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium temporibus perpetuo ablorem, & non solum ex usu, sed etiam ex mentibus hominum, præterim in electione Romani Pontificis, qui Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi in terris Vicarius existit, radicitu eveltere, & in praemissis pro tanto rei necessitate, & periculi magnitudine, ut tenemur, salubriter provide, habita fuper his cum venerabilibus fratribus nostris ipsius sancte Romanae Ecclesie Cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio & unanimi aliena, haec nostra perpetuæ valitatis constitutione, Apostolica auctoritate, & de nostra Apostolice potestatis plenitudine, omnes & singulas excommunicationis, iuspensois, & interdictis, ac privationis, & quavis alijs sententias, censuras, & penas dandum a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, aut factis Concilis, seu fandorum Parrum nostrorum decretis, statutis, capitulis, canonibus, constitutis, & ordinationibus contra sic ambientes quomodo-

SSS